CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 25/2015

Aos vinte e hum dias do mês de setembro de dois mil e quinze, nesta cidade de Veranópolis,

na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador

Rudimar Caglioni. ------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares; Celito César Bortoli; PDT – Luis Carlos Comiotto, Thomas

Schiemann; PMDB – Alice Hoffmann Peruffo; Irineu Machado dos Santos; PV – Vladis José

Scorsatto; PSD - Moisés Pertile; Rudimar Caglioni – PRB. ------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

24/2015, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 289/2015 do Executivo

Municipal encaminhando projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente recebeu a

matéria em regime normal. Leitura dos Ofícios nº 281/2015 e nº 282/2015, ambos do

Executivo Municipal, contendo resposta às Proposições de Vereadores nº 041 e 048

respectivamente. Leitura do Ofício nº 288/2015 do Executivo Municipal, o qual comunica

viagem oficial do Prefeito Municipal à Itália, ficando o Vice-Prefeito Paulo Parise Maragno

respondendo pelos atos administrativos do Executivo Municipal, exceto àqueles de

responsabilidade privativa do Chefe daquele Poder. --------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 056 – Indicação

para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de elaborar projeto de lei visando a

alteração do § 6º, Art. 3º da Lei Municipal nº 3.654, de 24/11/1998, que dispõe sobre

Loteamentos, Desmembramentos, Fracionamento de Imóveis Urbanos e Arruamentos no

Município, para que seja incluído no § 6º, a isenção da destinação dos 10% da respectiva área

para fins institucionais, quando ocorrer parcelamento/desmembramento de área de terra com a

finalidade de doação aos filhos; nº 057 – Indicação – Anteprojeto de Lei – Institui, no âmbito

do Município de Veranópolis, o Programa “Academias Inclusivas ao Ar Livre – Atividades

Físicas para Todos”. Proposições com parecer: nº 047 – Indicação para que o Executivo

Municipal estude a possibilidade de instalação de um abrigo para pedestres no ponto de

ônibus localizado na Estrada Municipal para Nossa Senhora das Dores, proximidades do

entroncamento com a Travessa Bassani; nº 051 – Indicação para que o Executivo Municipal

estude a possibilidade de execução de serviços de melhorias e consertos na pavimentação e

rede de esgoto, bem como a limpeza das margens da Rua Epitácio Pessoa, bairro Santa Lúcia,

a partir da esquina com a Avenida Osvaldo Aranha e Rua Fiorindo Dalla Coletta; nº 053 –

Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar serviços de

limpeza e melhorias na iluminação pública da escadaria localizada na Rua Fiorelo Henrique

Chiaradia, no trecho entre as Avenidas Osvaldo Aranha e Pinheiro Machado; nº 054 –

Indicação para que o Executivo Municipal, juntamente com o Conselho Municipal de Trânsito

e Transportes, estude a possibilidade de instalar ondulação transversal para redução de

velocidade de veículos, nos moldes previstos na Resolução nº 39/98 do CONTRAN, na Rua

Getúlio Vargas, no trecho compreendido entre o entroncamento com a Rua José Cagliari até o

início da pavimentação asfáltica, conforme abaixo assinado dos moradores anexo. Projetos

de Lei Executivo com parecer: nº 562 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 563 – Autoriza

o Município repassar recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde –

AVAES; nº 564 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o projeto “Eleições do

Conselho Tutelar 2015”. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 565 –

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Espetáculo Bolshoi”; nº 566 –

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Pulando Janelas – Festa do

Dia da Criança 2015”; nº 567 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Evento

“VIII Seminário Científico Envelhecimento, Longevidade e Qualidade de Vida”; nº 568 –

Autoriza conceder auxílio financeiro à Associação Veranense de Assistência em Saúde –

AVAES e abre Crédito Especial. -------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Fez uso da Tribuna para comunicação de Líderes a

Vereadora Alice Hoffmann Peruffo, Líder do PMDB. Os pronunciamentos encontram-se

gravados nos anais da Casa. -------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 056 057 foram

encaminhadas para Comissão de Constituição e Justiça. Proposições com parecer: nº 047,

051 e 053 foram aprovadas por unanimidade. A Proposição nº 054 foi rejeitada com cinco

votos contrários e quatro favoráveis.  Projetos de Lei Executivo com parecer: nº 562 e 563

foram aprovados por unanimidade. O Projeto de Lei Executivo nº 564 foi aprovado com sete

votos favoráveis e hum voto contrário. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº

565 foi encaminhado para Comissão de Constituição e Justiça. Os projetos nº 566 e 567 foram

encaminhados para Comissão de Orçamento, Finanças e Contas. O projeto de lei nº 568 foi

encaminhado para Comissão de Educação, Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente. -------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da Tribuna para Explicações Pessoais os

Vereadores Irineu Machado dos Santos, Vladis José Scorsatto e Moisés Pertile. -----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

As Explicações Pessoais proferidas encontram-se gravadas em áudio, além de toda a Sessão

encontrar-se gravada em áudio e vídeo, ambas nos anais da Câmara. ------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia treze de outubro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão, agradecendo a presença de todos.

RUDIMAR CAGLIONI            LIRIO SOARES
Presidente           Secretário